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Sammenfatning

Afregningspriserne for slagtekvæg steg markant i 1. kvartal 2012 sammenlignet med 
4. kvartal 2011 for samtlige kategorier med mindst for ungtyre og mest for stude. Den 
nedadgående tendens fra de foregående to kvartaler er hermed stoppet, hvilket primært 
skyldes lavere slagtninger i det seneste kvartal og også i april måned efter de ret store 
slagtninger af handyr sidst i 2011.

De vejede afregningspriserne for alle kategorier var i 1. kvartal 2012 ikke mindre end 12 
% højere end kvartalet før. Priserne toppede i februar måned, hvor de lå på et historisk 
højt niveau. Sammenlignet med samme kvartal i fjor var der tale om prisfremgang for 
alt slagtekvæg under et under et på omkring 15 %. Alle kategorier blev afregnet til hø-
jere priser med størst fremgang for ældre køer.  Priserne for 2. kvartal ventes stort set at 
kunne fastholdes. Dog kan ungtyrepriserne komme under pres, da udbuddet af ungtyre i 
EU ligger ret højt på denne tid af året.

Stigende priser på alle kategorier 

Den gennemsnitlige afregningspris for slagtekreaturer var i marts måned 2012 knap 1 % lavere 
end i februar måned 2012, og lå en halv snes procent over niveauet fra samme kvartal året før. 
Der er hermed tale om et højt niveau, selvom priserne er faldet lidt fra toppunktet i februar 
måned. Priserne steg markant først på året, primært som følge af lavere slagtninger af handyr 
fra det høje niveau sidst i 2011, forud for afkoblingen af 40 % af handyrpræmie fra 2012. Sam-
tidig var slagtninger af køer ikke så store, som følge af ”plads” under mælkekvoten i det seneste 
kvoteår, mens kvoten var overskredet i aprilåret 2010/2011. 
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Der var først på året heller ikke så stort udbud i EU under et og det medvirkede til et højt prisni-
veau også i de fleste andre EU-lande. Priserene for ungtyre var i første kvartal i EU således 10 
% højere end samme kvartal året før. For køerne var der tale om en fremgang på omkring 20 
%. Det er sort set samme udviklingen, der har været i Danmark i denne periode. Ungtyre i R3 
og O3 klasserne steg således med 9 %, mens der var en fremgang for køerne i O3 og P3 klas-
serne på 22-25 %. 

De konstaterede afregningspriser steg fra 4. kvartal 2011 til 1. kvartal 2012 med i gns. 2,42 kr. 
pr. kg eller 12 % For tyrekalve på indtal 10 mdr. var fremgangen på 1,70 kr. pr. kg svarende til 
godt 7 %. Og det var samme fremgang, der var tale om fra 1. kvartal året før. For ungtyrene 
over 10 mdr. var stigning fra 4- kvartal i fjor på godt 2,30 kr./kg eller 10 %. Priserne var her-
med 8 % højere end i 1. kvartal 2011. Prisfremgangen har opvejet en stor del af nedgangen i 
handyrpræmierne fra 2012 på forventet omkring 485 kr. for en ungtyr. Alle direkte leverede 
ungtyre og kalve blev i 1. kvartal 2012 afregnet 1,86 kr. pr. kg højere end i 1. kvartal 2011. Med 
en gns. sl. vægt på 218,8 kg har en gns. kalv/ungtyre således hjembragt 407 kr. mere i salgspris 
for en ungtyr end i første kvartal i fjor. 

Kvier og kviekalve er det seneste kvartal øget med godt 3 kr. pr. kg (15 %) og det er en stigning 
på næsten 14 % fra samme kvartal året før. Fremgangen for stude har været på godt 4,70 kr. 
pr. kg eller 23 % det seneste kvartal, men i denne gruppe er mange økologiske stude. For kø-
erne har stigning det seneste kvartal været på 2,78 kr. i gns., hvilket er en fremgang på 16 % på 
et kvartal og 24 % sammenlignet med samme kvartal i fjor. Køerne er efter studene dem, der 
er steget mest i pris. Det skyldes dels, at der ikke har været et så stort udbud, dels at der også 
er en god efterspørgsel efter forfjerdingskød samt kød til produktion af hakkekød.

Færre slagtninger 

Størrelsen af udbuddet af slagtekvæg spiller en stor rolle for prisudviklingen. Slagtningerne i 
første kvartal var således omkring 7 % lavere end i samme kvartal i fjor. Det dækker over en 
nedgang for handyrene på 10,5 % og for hundyrene på 4 %. Der er her slagtet færre køer, men 
flere kvier. Samtidig er den levende eksport stigende. I første kvartal blev der således udført 
omkring 4.400 avls-, brugs- og slagtedyr på over 2 mdr., hvilket var 2.200 flere end i samme 
periode af 2011. Slagtningerne er i 1. kvartal dog faldet med godt 9.000 dyr. Eksporten af 
spædkalve (maks. 2 mdr.), som tog fart fra 2. kvartal 2011, har i første kvartal 2012 med 8.500 
stk. været næsten dobbelt så stor som i samme periode i fjor. Slagtningerne for hele året ventes 
på nuværende tidspunkt at blive reduceret med godt 6 % og øges med 2-3 % i 2013.
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Forventet fald i eksporten ud af EU

I EU ventes der også en mindre produktion i år. Eksporten til lande udenfor EU kan blive 
reduceret. Især eksporten af levende dyr til Tyrkiet er faldet markant. Den levende eksport af 
kvæg til visse andre destinationer er også blevet vanskeligere eller stoppet helt, som følge af, 
hvad EU-Kommissionen kalder, overdreven frygt for den såkaldte Schmallenberg-virus. Den ser 
for øvrigt nu ud til at være på retur. Importen til EU kan stige lidt i år. Imidlertid ligger priseren 
både i EU og de væsentlige eksportlande på et relativt højt niveau, selvom de i bl.a. Brasilien er 
faldet på det seneste.

Der er samtidig udsigt til fald i forbruget ikke mindst i de sydlige EU-lande som følge af den 
vanskelige økonomiske situation. Selvom der er nogle skyer i horisonten, ser det p.t. ud til, at 
priserne som gennemsnit kan blive højere i 2012 end i 2011.

Foreløbige priser for april 2012 er som gns. omkring 9 % højere end i april 2011. Det dækker 
over en stigning for tyrekalve og ungtyre på 4-5 % og på 10-25 % for køerne med mindst pro-
centvis fremgang for de unge køer. 


